
Den otevřeného
podstávkového domu
2016 letos představí
dvacet staveb

03. 05. 2016 11:13

Dvacet objektů se v neděli 29. května otevře veřejnosti u příležitosti Dne otevřeného
podstávkového domu 2016, jehož pořadatelem je Liberecký kraj. Lidé budou mít jedinečnou
příležitost prohlédnout si stavby, které jsou po zbytek roku nepřístupné anebo dosud nebyly
nikdy veřejnosti představeny.

Zájemcům se vybrané podstávkové domy v tzv. „Trojzemí“ otevřenou již podvanácté.
Návštěvníci budou mít jedinečnou možnost seznámit se s interiéry objektů a poznat blíže
specifika tohoto typu lidové architektury. Na území Česka se do „Dne otevřeného
podstávkového domu“ v letošním roce zapojí celkem 20 objektů. Pro mnoho z nich se pořádaná
akce stala již tradicí, naopak do některých bude možné nahlédnout vůbec poprvé. K těm patří
např. podstávkový dům v Dolní Oldříši, hospodářské stavení se sedmnáctimetrovou pavlačí ve
Valkeřicích, roubenka ve Starých Splavech či tzv. „Koník“ v Hrádku nad Nisou. Řada ze
zpřístupněných objektů prošla před nedávnem rozsáhlou rekonstrukcí, která je zachránila před
úplným zchátráním. V dalších stavební práce ještě probíhají a umožňují tak prohlédnout si i
nejmenší detaily konstrukčního řešení podstávkového domu.

Vedle samotné prohlídky interiérů čeká na příchozí v mnoha místech i doprovodný program
v podobě ukázky tradičních řemesel, jarmarků či komentovaných exkurzí. Kromě návštěvy
českých objektů, které v rámci akce organizačně zastřešuje Liberecký kraj, bude možné zavítat
na návštěvu i k německým či polským sousedům. Pouze v Merbolticích jsou plánovány akce již
na sobotu, tj. 28. května 2016.

Stejně jako v minulých letech je ve spolupráci s Místní akční skupinou Frýdlantsko
připravována exkurze po vybraných objektech české, polské i německé strany. Zájemci o
celodenní exkurzi se musí přihlásit předem, a to do 13. května, nejlépe prostřednictvím
formuláře na adrese:
https://docs.google.com/forms/d/1BAAepg93Q6V1qmEboQX20kW23bR8-yumA4lSeqxBo6k/vi
ewform?c=0&w=1

https://docs.google.com/forms/d/1BAAepg93Q6V1qmEboQX20kW23bR8-yumA4lSeqxBo6k/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/1BAAepg93Q6V1qmEboQX20kW23bR8-yumA4lSeqxBo6k/viewform?c=0&w=1


Seznam českých objektů přihlášených do DOD 2016

Dolní Oldříš č. p. 3, Bulovka1.
Zahradní ul. č. p. 356, Frýdlant2.
Víta Nejedlého č. p. 95, Chrastava – tzv. Führichův dům3.
Ždírecký důl č. p. 3, Ždírec4.
Jindřichovice pod Smrkem č. p. 125.
Dolánky u Turnova č. p. 12 – Dlaskův statek6.
Luhová 25, Raspenava7.
Víska č. p. 3, Kravaře v Čechách u České Lípy8.
Máchova č. p. 150, Doksy9.
Trávníček č. p. 14,  Bílá – bývalý hostinec „Pod Lipami“10.
Dolní Řasnice č. p. 29 (znovu vystavěný objekt převezený z Chrastavy)11.
Šmilovského 879/27, Rumburk12.
komplex 8 domů v Merbolticích – DOD se koná v sobotu 28. května 201613.
Valkeřice č. p. 6014.
U Rybníčka č. p. 43, Doksy – Staré Splavy15.
Malá Skála č. p. 12 – Boučkův statek16.
Dolní Chřibská č. p. 40, Chřibská – penzion „Na stodolci“17.
Krásná č. p. 10, Pěnčín – Kittlův dům18.
Žitavská č. p. 215, Hrádek nad Nisou – tzv. „Koník“19.
Lipová č. p. 424, Lipová - IC20.


